1

股票代码：600506        股票简称：香梨股份      公告编号：临 2022—35号

新疆库尔勒香梨股份有限公司

2022 年半年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本业绩预告适用于净利润为负值，且净利润与上年同期相比下降 50%以

上的情形。

 新疆库尔勒香梨股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2022 年上半

年实现归属于母公司所有者净利润为-4,020.18万元,与上年同期相比

亏损额增加 3,650.05万元。

 公司预计 2022 年上半年实现归属母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润为-4,283.96万元，与上年同期相比亏损额增加 3,870.00 万

元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间：2022年 1月 1日至 2022年 6月 30日

（二）业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2022年上半年度实现归属于母公司所有者的净

利润为-4,020.18万元，与上年同期相比，亏损额比上年同期增加 3,650.05万

元。

预计 2022年半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利

润为-4,283.96万元，与上年同期相比亏损额增加 3,870.00 万元。

2022年上半年每股收益：-0.272元

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于母公司所有者的净利润：-370.13万元。归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益的净利润：-413.96万元。

（二）每股收益：-0.025元。

2

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）公司全资子公司统一石化的主要生产地为北京和无锡，产品销售地遍

布全国。2022年上半年，受新冠疫情影响，统一石化生产所在地受到疫情管控限

制，原材料、包装物及产成品销售物流均受到影响，导致统一石化无法按照预期

正常开工生产和发货销售；同时，受俄乌战争等因素影响，国际原油价格持续大

幅上涨，国内外基础油价格也大幅上调，导致统一石化产品成本持续增加。

为了应对上述不可抗力因素，统一石化积极通过开发更多优质客户、优化产

品销售结构、开展线上直播销售等方式降低新冠疫情对产品销量的负面影响，并

通过调整生产排期、寻求更有竞争力的物流承运商等方式降低新冠疫情对生产和

运输的负面影响。同时，统一石化通过调高产品售价方式积极应对成本上涨。但

因新冠疫情影响时间较长、范围较大，且市场竞争在一定程度上限制产品在短期

内的涨价空间，2022 年上半年统一石化产品价格调整幅度仍小于基础油成本上涨

幅度，导致统一石化 2022年上半年净利润较去年同期有所下滑。2022 年上半

年，统一石化实现净利润 728万元。

（二）2022年上半年，受新冠疫情影响，公司果品需求受到一定不利影响，

公司果品业务规模有所下降。同时，受上海西力科收购统一石化相关并购贷款和

借款的利息费用以及因收购资产评估增值导致的合并调整合计约 4,467 万元的影

响，上市公司母公司及上海西力科亏损。

（三）2021年 12 月公司收购统一石化并纳入合并范围，导致公司净利润较

以前年度变动较大。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素，本期业绩预告

未经注册会计师审计。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2022年半年度报告为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

新疆库尔勒香梨股份有限公司董事会

2022年 7月 14日